「最低監管資本」為按照香港保險公司條例所計算的規定最低償付能力。償付能力充足率為可用資本
總額佔最低監管資本的比率。

本集團的個別分公司及附屬公司亦須受到此等分公司及附屬公司經營業務所在及（就附屬公司而言）
註冊成立所在司法權區的政府監管機構的監督。各個監督本集團的監管機構積極監察本集團於當地的
償付狀況。AIA Co.及AIA International根據年度經審核財務報表，每年向香港保監處呈交有關償付
能力狀況的檔案，而本集團的其他營運單位每年向其各自的當地監管機構進行類似的存檔工作。

本公司向股東支付股息及履行其他責任的能力最終視乎其營運附屬公司及分公司支付的股息及其他付
款而定，並受合約、監管及其他限制。監督本集團個別分公司及附屬公司的多個監管機構可酌情對此
等受規管附屬公司及分公司向AIA Co.支付股息或其他分派及付款的能力施加額外限制，包括增加一
個營運單位須維持的所需償付能力充足率。例如，資本未經本集團若干個別分公司及附屬公司的監管
機構同意不得轉出。向股東支付股息、分派及其他付款受香港保監處監管。

21. 風險管理

本集團的主要風險通常包括（但不限於）信貸風險、匯率風險、股本價格風險、利率風險及流動性風
險。

信貸風險

信貸風險乃第三方無法如期向本集團履行責任的風險。每當依賴第三方履行其財務責任，即會出現信
貸風險。儘管信貸風險主要來自本集團的投資組合，該風險亦出現在再保險、採購及庫務活動。

貸款及應收款項、債務證券、衍生資產及現金及現金等價物所承擔的最大信貸風險為中期合併財務狀
況表內已扣除撥備的賬面值。

股本價格及利率風險

股本價格風險因股本證券及股票基金的市值變動而產生。長期投資於股本資產預期可提供分散風險效
益及提高整體回報。

82

21. 風險管理（續）

敏感度分析

對影響金融資產及負債的主要變量的敏感度分析載列於下表。其他金融資產的賬面值不會因利率或股
本價格變動而改變。於計算債務及股本工具對利率及股本價格變動的敏感度時，本集團已就資產估值
對保單持有人的負債的相應影響作出假設。由於單位連結式合約的資產的公平值變動由保單持有人全
數承擔，故與此類合約相關的資產已被剔除。所呈列的資料旨在說明估計單一變量變動對計入稅項前
的溢利及淨資產的影響。

就說明稅前溢利及淨資產（不計稅項影響）對利率及股本價格變動的敏感度而言，由於違約事件已反
映個別發行人的特殊狀況，故無須考慮金融資產出現減值的影響。由於本集團的會計政策鎖定保單生
效時的利率假設，及本集團的假設加入逆差撥備，故敏感度分析所述變動水平不會導致確認虧損，因
此對負債並無相應影響。

2015年5月31日
（未經審核）

2014年11月30日

百萬美元
對稅前

溢利影響

對淨資產影響
（不計稅項

影響）
對稅前

溢利影響

對淨資產影響
（不計稅項

影響）

股本價格風險
股本價格上升10% 967 967 836 836
股本價格下降10% (967) (967) (836) (836)

利率風險
收益率曲線上移50個基點 (129) (3,967) (121) (3,868)
收益率曲線下移50個基點 129 3,967 121 3,868

83

21. 風險管理（續）

匯率風險

在集團層面，匯率風險主要是由於我們在亞太區多個市場內經營業務，以及為編製財務報告而將多種
貨幣換算為美元而產生。基本上，本集團按地方負債及資產的適用貨幣進行配對。

本集團的外幣風險淨額及匯率變動的估計影響，計入對沖匯率風險的衍生工具合約後載列於下表。風
險淨額並不顯著的貨幣並未列入以下分析。於編製下表時，原有貨幣升值5%的影響乃相對於本集團
相關業務的功能貨幣而呈列。美元升值5%的影響亦相對於功能貨幣而呈列。貨幣風險反映貨幣衍生
工具持倉的名義淨額及按貨幣劃分的淨權益。

淨風險

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣 韓圜

2015年5月31日－未經審核
按原有貨幣分析的權益 19,483 1,305 2,765 (2,543) 1,256 3,238 2,093
貨 幣衍生工具持倉的
名義淨額 (7,029) 601 1,994 3,125 – 32 852

貨幣風險 12,454 1,906 4,759 582 1,256 3,270 2,945

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 116 40 10 32 2 30 30
對其他全面收入影響 (116) 19 228 (3) 61 133 117
對總權益影響 – 59 238 29 63 163 147

美元升值5%
對稅前溢利影響 116 (2) (8) (15) (1) (20) (22)
對其他全面收入影響 (116) (57) (230) (14) (62) (143) (125)
對總權益影響 – (59) (238) (29) (63) (163) (147)

84

21. 風險管理（續）

匯率風險（續）

淨風險（續）

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣 韓圜

2014年11月30日
按原有貨幣分析的權益 19,256 309 3,189 (2,472) 1,535 2,575 2,306
貨 幣衍生工具持倉
的名義淨額 (6,180) 601 1,665 3,228 – 19 573

貨幣風險 13,076 910 4,854 756 1,535 2,594 2,879

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 144 17 5 26 2 23 30
對其他全面收入影響 (144) (8) 238 11 75 107 114

對總權益影響 – 9 243 37 77 130 144

美元升值5%
對稅前溢利影響 144 8 (4) (9) (1) (16) (24)
對其他全面收入影響 (144) (17) (239) (28) (76) (114) (120)

對總權益影響 – (9) (243) (37) (77) (130) (144)

流動性風險

友邦保險識別以兩種方式產生的流動性風險，即資金流動性風險及投資流動性風險。資金流動性風險
指可動用現金不足以向交易對方履行到期付款責任的風險。此乃包括需要確保可動用現金或現金等價
物資產能支付預期保險負債，包括因經驗差異或容許退保、提款或其他方式的提早終止以取回退保現
金價值的保險產品產生的任何負債的波幅。

地方業務單位通過保險產品設計，並就短期預期來自負債及資產的現金流量進行配對以管理流動性風
險。於此方面，業務所產生的正現金流乃流動資金的重要來源。

在集團層面，我們持有足夠現金及流動資產，以履行預期的集團責任及承諾。

85

21. 風險管理（續）

流動性風險（續）

投資流動性風險發生的情況乃與我們買賣投資的能力有關。此與本集團所持份額的大小與交易對手願
意在任何特定時間買賣此等持有份額的可能性相關。面對困難時，賣家被逼尋求無購買意願的買家，
導致市場虧損加劇。在壽險公司因對用作償還負債（與死亡率及傷病率直接相關）的流動資金的需求
相對較低而受惠之時，亦會通過定期評估本集團資產的相對流動性及以風險承受水平管理個別持有份
額大小而控制有關風險。如附註13所披露，大部分資產屬於有價證券，一般在有需要時可迅速轉換成
現金。

百萬美元 總計
無固定
到期日

一年或
以下到期

一年後
至五年內

到期

五年後
至十年內

到期
十年後
到期

2015年5月31日－未經審核